

Carolina



Compras

Certificación Resolución CI IHSS-UEP No.438/29-06-2018

CERTIFICACIÓN

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica la **RESOLUCIÓN CI IHSS-UEP No.438/29-06-2018** aprobada en Sesión Ordinaria No.308 de fecha 29 de junio de 2018, que literalmente dice: "**RESOLUCIÓN CI IHSS-UEP No.438/29-06-2018.-** La Comisión Interventora del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS), **CONSIDERANDO (1):** Que la Comisión Interventora del Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) que mediante Decretos Ejecutivos PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, publicados en el Diario Oficial La Gaceta, el Presidente de la República en Consejo de Ministros decretó, entre otros: Intervenir al Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) por razones de interés público, nombrando para este efecto, una Comisión Interventora con amplios poderes conforme a lo establecido en el Artículo 100 de la Ley General de la Administración Pública. **CONSIDERANDO (2):** Que en el Artículo 100 de la Ley General de la Administración Pública, reformado mediante Decreto No.266-2013 contenido de la Ley para Optimizar la Administración Pública, Mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de la Transparencia en el Gobierno, establece que la Comisión Interventora tiene las facultades que les corresponden a los administradores de las mismas, ejerciendo su representación legal. **CONSIDERANDO (3):** Que la Ley del Seguro Social establece en su Artículo 1 que la Seguridad Social es un instrumento del Estado al servicio de la justicia social, que tiene como finalidad garantizar el derecho humano a la salud, la asistencia médica, a la protección de los medios de subsistencia y a los servicios sociales necesarios para el logro del bienestar individual y colectivo. **CONSIDERANDO (4):** Que mediante Resolución CI IHSS-UEP No.267/23-04-2018, se aprobaron las bases de Licitación **Publica No.LP-011-2018 "REHABILITACIÓN DE ESPACIO PARA LA SALA DE HEMODINAMIA EN EL EDIFICIO DEL HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)".** **CONSIDERANDO (5):** Que para este proceso de Licitación retiraron bases las siguientes empresas: 1) Nacional de Ingenieros Electromecánica, 2) Constructora Mado; 3) Construcciones, Consultorías, Suministros y Servicios (CCSS); 4) Constructora Kosmox, 5) Constructora M.R. Molina y Asociados; 6) Servicios de Diseño y Construcción S. de R.L. de C.V. (SERDICON), 7) Constructora Lempira S. de R.L. **CONSIDERANDO (6):** Que mediante Acta No.1 de Recepción y Apertura de Ofertas de fecha 22 de mayo de 2018 se recibió ofertas de las empresas: **Primer Oferente:** Constructora Kosmox, presenta una oferta económica por un monto de CINCO MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS LEMPIRAS CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS (L5,711,886.79), presentando Garantía de Mantenimiento de Oferta mediante Fianza N° ZC-FL-70728-2018 extendida por Seguros Crefisa por un monto de CIENTO VEINTE MIL LEMPIRAS EXACTOS (L120,000.00), con una vigencia del 22 de mayo de 2018 hasta el día 22 de septiembre de 2018. **Segundo Oferente:** Servicios de Diseño y Construcción, S. de R.L. de C.V. (SERDICON) presenta una oferta económica por un monto de CINCO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES LEMPIRAS CON SETENTA Y DOS CENTAVOS (L5,746,293.72), presentando Garantía de Mantenimiento de Oferta mediante Fianza N°180222 extendida por Seguros del País por un monto de CIENTO CUARENTA MIL LEMPIRAS EXACTOS (L140,0000.00), con una vigencia del 22 de mayo de 2018 hasta el día 22 de octubre de 2018, presentando documentación legal, técnica y económica que contiene 165 folios. **CONSIDERANDO (7):** Que mediante Acta No.2 de Evaluación de la documentación legal de fecha 22 de mayo de 2018 se procedió a la evaluación legal, idoneidad técnica y financiera, las empresas CONSTRUCTORA KOSMOX y SERVICIOS DE

DISEÑO Y CONSTRUCCION, S. DE R.L. DE C.V. (SERDICON), cumplieron con la presentación de la documentación solicitada, calificando a la siguiente etapa de evaluación técnica. **CONSIDERANDO (8):** Que mediante Acta No.3 de evaluación de Especificaciones Técnicas de fecha 5 de junio de 2018 en la cual indican que en lo que corresponde al análisis de fichas de costos, cantidades de obra y especificaciones técnicas solicitadas en las bases de licitación, las empresas Constructora Kosmox y Servicios de Diseño y Construcción, S. de R.L. de C.V. (SERDICON), cumplen técnicamente, por lo que ambas pasan a la evaluación económica. **CONSIDERANDO (9):** Que mediante Acta No.4 se indica que finalizado el análisis de precio, se evidencia que las diferentes cantidades de obra tiene un presupuesto que supera el presupuesto estimado y de acuerdo a la disponibilidad presupuestaria por un monto de L3,250,000.00 brindada mediante Memorando No.944-SGP-IHSS-2018, según detalle siguiente:

PRESUPUESTO DE PROYECTO "REHABILITACION DE ESPACIO PARA SALA DE HEMODINAMIA EN EDIFICIO DEL HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE "						KOSMOX		SERDICON	
Ítem	Descripción	U	Cant.	Precio Unitario	Total	Precio Unitario	Total	Precio Unitario	Total
A	PRELIMINARES								
1	Limpieza General Inicial	M ²	91.75	L15.56	L1,427.63	L30.94	L2,838.75	L30.00	L2,752.50
2	Bodega de Materiales del Proyecto	Global	1.00	L21,375.00	L21,375.00	L23,575.00	L23,575.00	L9,912.00	L9,912.00
3	Suministro de Bitácora para el Proyecto	Global	1.00	L2,137.50	L2,137.50	L1,375.00	L1,375.00	L1,800.00	L1,800.00
4	Demolición de paredes de bloque/ladrillo	M ²	15.16	L92.63	L1,404.27	L110.00	L1,667.60	L150.15	L2,276.27
5	Demolición de Paredes de Tabla Yeso (YB)	M ²	25.78	L44.46	L1,146.18	L65.31	L1,683.69	L110.55	L2,849.98
6	Desmontaje de Puerta Metálica en Baños Incluye Contramarco Metálico	Unidad	2.00	L2,141.49	L4,282.98	L359.03	L718.06	L675.00	L1,350.00
7	Desmontaje de puerta de vidrio doble hoja de vidrio incluye contramarco y ventana fija	Unidad	1.00	L2,260.05	L2,260.05	L359.03	L359.03	L660.00	L660.00
8	Desmontaje de puerta de una hoja de vidrio incluye contramarco	Unidad	1.00	L1,593.15	L1,593.15	L359.03	L359.03	L660.00	L660.00
9	Demolición de Repello y Pulido en Paredes Existentes	M ²	144.97	L46.75	L6,777.35	L45.69	L6,623.68	L150.15	L21,767.25
10	Demolición de Pulido en Paredes Existentes	M ²	38.55	L60.22	L2,321.48	L49.50	L1,908.23	L110.55	L4,261.70
11	Apertura de boquetes en paredes de bloque	M ²	4.30	L173.05	L744.12	L85.94	L369.54	L500.40	L2,151.72
12	Sellado de boquete en paredes de bloque (ventanas) con bloque de 6" aplicar epóxico en las juntas	M ²	27.84	L375.87	L10,464.22	L565.91	L15,754.93	L516.42	L14,377.13
13	Demolición de cielo falso de tabla yeso	M ²	91.75	L66.69	L6,118.81	L61.87	L5,676.57	L110.55	L10,142.96
14	Desmontaje de Ventanas de Vidrio Fijo Diferentes Cuerpos Incluye Contramarco	Unidad	4.00	L336.66	L1,346.64	L618.76	L2,475.04	L660.00	L2,640.00
15	Demolición de cerámica en paredes	M ²	54.60	L82.29	L4,493.03	L45.69	L2,494.67	L110.55	L6,036.03
16	Demolición de cerámica en piso existente incluye moldura	M ²	91.75	L175.70	L16,120.48	L45.69	L4,192.06	L110.55	L10,142.96



17	Desmontaje de canaleta y tubería de salida de gases médicos, succión y oxígeno y sellado de las mismas, que consisten en 7 salidas de succión, 14 salidas de oxígeno y 14 salidas de gases.	Global	1.00	L8,460.94	L8,460.94	L8,859.37	L8,859.37	L10,560.00	L10,560.00
18	Desinstalación de ductería de aire acondicionado y su equipo de aire	Global	1.00	L7,125.00	L7,125.00	L6,187.50	L6,187.50	L15,840.00	L15,840.00
19	Desmontaje de Inodoro	Unidad	2.00	L460.90	L921.80	L378.12	L756.24	L660.00	L1,320.00
20	Desmontaje de lavamanos	Unidad	2.00	L460.90	L921.80	L378.12	L756.24	L660.00	L1,320.00
21	Excavación en terreno Semi duro para tubería hidráulica y eléctrica	M3	3.90	L213.04	L830.86	L230.31	L898.21	L182.49	L711.71
22	Demolición de Firme de Concreto	M ²	78.00	L146.21	L11,404.38	L147.66	L11,517.48	L230.52	L17,980.56
23	Desmontaje de rejillas para aire acondicionado	Unidad	6.00	L94.76	L568.56	L618.76	L3,712.56	L100.32	L601.92
Sub-Total					L114,246.22		L104,758.48		L142,114.70
B	GENERALES								
24	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4 usar epóxico en las juntas de contacto con repello viejo con repello nuevo	M ²	55.68	L272.83	L15,191.17	L196.03	L10,914.95	L152.97	L8,517.37
25	Suministro y aplicación de Pintura Excello base A23, excelente dureza, alta resistencia al brillo, fácil aplicación, bajo olor, además de tener buen comportamiento al intemperie y luz solar, cumpliendo con las normas internacionales para desinfección superficial, bajo Voc, con acabado Semi brillante en el interior en paredes pasillo de quirófano y exterior de sala incluye resanes (dos manos).	M ²	373.52	L174.19	L65,063.45	L140.49	L52,475.82	L144.87	L54,111.84
26	Piso de concreto armado e=10 cms. con #3@20 cm en A/, acabado tipo allanado con máquina, Concreto 3000 psi.	M ²	78.00	L939.95	L73,316.10	L764.05	L59,595.90	L698.63	L54,493.14
27	Dado de concreto de 30x30x50 cm armado con #3, Concreto 3000 psi	Unidad	6.00	L393.07	L2,358.42	L477.43	L2,864.58	L403.91	L2,423.46
28	Canal de concreto armado para tubería eléctrica y datos	MI	27.00	L1,432.01	L38,664.27	L630.12	L17,013.24	L457.73	L12,358.71
29	Caja registro de concreto de 40 x 40 x40 cm fondo y tapadera reforzado con # 2 @10 cm a/s	Unidad	4.00	L1,746.22	L6,984.88	L2,229.77	L8,919.08	L804.23	L3,216.92
30	Cargado y botado de desperdicios de construcción, traslado de desperdicios de construcción al	Global	1.00	L21,375.00	L21,375.00	L18,750.00	L18,750.00	L6,750.00	L6,750.00

	<i>botadero municipal. Limpieza durante y al finalizar la construcción</i>								
	Sub-Total			L222,953.29		L170,533.58		L141,871.44	
C	PAREDES								
31	<i>Enchape en paredes de baños con porcelanato de 40x40 cm con liga de 2 mm. Y fraguado h=1.20 m</i>	M ²	19.96	L1,107.82	L22,112.09	L679.94	L13,571.60	L611.72	L12,209.93
32	<i>Paredes de tabla yeso YB, forrada en ambas caras completamente acabadas</i>	M ²	98.58	L926.82	L91,365.92	L499.02	L49,193.39	L448.24	L44,187.50
33	<i>Paredes de tabla yeso YB, forrada en ambas caras Incluye columnas y vigas metálica de tubo estructural de 3"x3" chapa 14 en pared y ángulo metálico de 1"x3/16" soldado al tubo estructural divisoria de equipo y Angiografo que soportara la ventana de vidrio revestida de plomo Ver detalle en plano</i>	M ²	17.16	L1,381.24	L23,702.08	L734.05	L12,596.30	L712.76	L12,230.96
34	<i>Paredes de tabla yeso YB, forrada en una caras ver detalle en plano</i>	M ²	29.45	L350.66	L10,326.94	L349.11	L10,281.29	L372.76	L10,977.78
35	<i>Forrado de tabla yeso YB, y revestimiento de plomo de 2 mm de espesor en columna de concreto en sala de Hemodinamia, Traslape de 5 cm. Mínimo</i>	ML	10.50	L514.29	L5,400.05	L3,429.67	L36,011.54	L3,450.00	L36,225.00
36	<i>Suministro e instalación de Revestimiento lamina de plomo de 0.5 mm de espesor en paredes de bloque y tabla yeso</i>	M ²	71.58	L2,058.27	L147,330.97	L7,475.00	L535,060.50	L7,176.00	L513,658.08
37	<i>Suministro e instalación de Revestimiento lamina de plomo de 1 mm de espesor en paredes de bloque y tabla yeso</i>	M ²	56.23	L2,058.27	L115,736.52	L8,912.50	L501,149.88	L8,556.00	L481,103.88
38	<i>Suministro e instalación de Revestimiento lamina de plomo de 2 mm de espesor en paredes de bloque y tabla yeso</i>	M ²	83.97	L2,058.27	L172,832.93	L10,781.26	L905,302.40	L8,556.00	L718,447.32
	Sub-Total				L588,807.48		L2,063,166.89		L1,829,040.45
D	PISOS								
39	<i>Piso de porcelanato de 40x40 cm con liga de 2 mm y fraguado en área de baño</i>	M ²	10.69	L731.33	L7,817.92	L679.94	L7,268.56	L876.48	L9,369.57

40	Piso Vinil antiestático de 12"x12" e=3.2 mm., incluye lamina de cobre y cable de cobre 2/0 y que conecta a barra de aterrizaje usar soldadura cadweld y conectar a la red o malla de tierra	M ²	78.00	L5,557.61	L433,493.58	L10,781.26	L840,938.28	L2,400.00	L187,200.00
41	Suministro e instalación de curva sanitaria de PVC en piso de vinil, en esquinas de Paredes y cielo faso incluye sellado	ML	114.56	L390.82	L44,772.34	L444.59	L50,932.23	L3,014.40	L345,329.66
42	Suministro e instalación de Zócalo de Vinil en paredes de tabla yeso	ML	75.67	L179.79	L13,604.71	L110.48	L8,360.02	L255.60	L19,341.25
Sub-Total					L499,688.55		L907,499.09		L561,240.49
E	CIELO FALSO								
43	Suministro e instalación de Plywood de pino curado de 3/4" sujeto a Joist metálicos existente con tornillos punta broca de 1 1/2" para sujeta la lámina de plomo de 2 mm de espesor en Losa mixta de entrepiso	M ²	49.35	L932.79	L46,033.19	L314.95	L15,542.78	L581.33	L28,688.64
44	Suministro e instalación de Revestimiento lamina de plomo de 2 mm de espesor en Losa mixta de entrepiso	M ²	49.35	L1,826.45	L90,135.31	L10,781.26	L532,055.18	L10,350.00	L510,772.50
45	Suministro e instalación de cielo suspendido tipo vinil de 2'x4'	M ²	91.75	L519.43	L47,657.70	L499.40	L45,819.95	L997.20	L91,493.10
Sub-Total					L183,826.20		L593,417.91		L630,954.24
F	INSTALACIONES HIDROSANITARIAS								
46	Caja de registro prefabricada AP con válvula de control y válvula chek de 1/2"	Unidad	1.00	L2,425.51	L2,425.51	L1,875.00	L1,875.00	L1,596.00	L1,596.00
47	Caja de registro Aguas Negras de 40x40x60 cm	Unidad	1.00	2,286.03	L2,286.03	L2,910.54	L2,910.54	L1,836.00	L1,836.00
48	Suministro e Instalación de Extractor en área de baño.	Unidad	1.00	L3,405.76	L3,405.76	L4,693.76	L4,693.76	L2,448.00	L2,448.00
49	Suministro e Instalación de tubería de 2" SDR 41, para drenaje.	ML	12.00	L188.09	L2,257.08	L84.39	L1,012.68	L268.50	L3,222.00
50	Suministró e Instalación de Tubería de agua potable PVC SDR 13,5 d-1/2"	ML	12.00	L175.76	L2,109.12	L22.07	L264.84	L120.93	L1,451.16
51	Suministro e Instalación de tubería de 2" SDR 26, para agua potable.	ML	6.00	L212.61	L1,275.66	L62.97	L377.82	L388.50	L2,331.00

52	Suministro e Instalación de inodoros tipo fluxómetro, de buena calidad, con trampa expuesta, color blanco, con sus accesorio metálicos cromado, de 14" de alto con asiento.	Unidad	1.00	16,988.16	L16,988.16	L11,456.77	L11,456.77	L12,588.00	L12,588.00
53	Suministro e Instalación de lavamanos de cerámica blanca, de buena calidad, rectangular, con rebosadera para grifo monomando, con su accesorio metálicos cromados. Incluye pedestal	Unidad	2.00	L9,084.65	L18,169.30	L6,510.37	L13,020.74	L4,434.00	L8,868.00
54	Suministro e Instalación de rebosaderos (drenajes) con rejilla simple cuadrada (SIFON)	Unidad	2.00	L372.01	L744.02	L656.39	L1,312.78	L418.80	L837.60
Sub-Total					L49,660.64		L36,924.93		L35,177.76
G	TUBERIA DE GASES								
55	Suministro e Instalación de tubería de oxígeno, gases y	MI	25.00	6,861.38	L171,534.50	L3,853.12	L96,328.00	L7,320.00	L183,000.00
	Succión (Incluye accesorios de conexión y conectarse a red existente).								
Sub-Total					L171,534.50		L96,328.00		L183,000.00
H	PUERTAS Y VENTANAS:								
56	Suministro e Instalación de Puerta P-1, de 2.00x2.10m, doble hoja, tipo vaivén con ventana de vidrio, estructura metálica, MDF contrachapada tipo melaminico de 6 mm en ambas caras, sellado con silicón entre las juntas y pared, contramarco metálico y Bisagras de 3 1/2" de acero inoxidable tipo pivote, franja de lámina metálica de acero inoxidable en la parte intermedia e inferior de la puerta en ambas caras (tope de camillas) y topes de puerta (ver detalle)	Unidad	1.00	L24,842.38	L24,842.38	L22,500.00	L22,500.00	L19,320.00	L19,320.00



57	Suministro e instalación de Puerta P-02, de 1.0x2.10m, estructura metálica, MDF contrachapada tipo melaminico de 6 mm en ambas caras, contramarco metálico, cerradura cilíndrica con manija tipo grado 2 tipo Mortise, Bisagras de 3 1/2" acero inoxidable, franja de lámina metálica de acero inoxidable en la parte intermedia e inferior de la puerta remachado en ambas caras, sellado con silicón las juntas entre mocheta y pared incluye topes de puerta (ver detalle)	Unidad	2.00	L21,567.38	L43,134.76	L18,750.00	L37,500.00	L15,720.00	L31,440.00
58	Suministro e instalación de Puerta P-03 de 0.80x2.10m, de madera tipo tambor, contrachapada de laminado tipo formica en ambas caras , incluye hoja, contramarco de madera, mocheta, secadas al horno, cerradura cilíndrica con manija tipo K2, Bisagras de 3 1/2" acero inoxidable, sellado con silicón las juntas entre mocheta y pared. Incluye topes de puerta	Unidad	1.00	L11,229.35	L11,229.35	L11,875.00	L11,875.00	L7,320.00	L7,320.00
59	Suministro e instalación de Puerta P-04 de 0.78x2.10m, de madera tipo tambor, contrachapada de laminado tipo formica color beige en ambas caras , incluye hoja, contramarco de madera, mocheta, secadas al horno, cerradura cilíndrica con manija tipo K2, Bisagras de 3 1/2" acero inoxidable, sellado con silicón las juntas entre mocheta y pared.(ver detalle)	Unidad	1.00	L11,229.35	L11,229.35	L10,875.00	L10,875.00	L7,320.00	L7,320.00




60	<p>Suministro e instalación de Puerta P-05 de 1.50x2.10m, revestida de plomo de 2mm de espesor pegado atrás de la lámina, estructura metálica chapa 14, MDF contrachapada tipo melaminico de 6 mm en ambas caras, sellado con silicón entre las juntas y pared, contramarco metálico forrado de plomo, cerradura cilíndrica con manija tipo K2, Bisagras de 3 1/2" acero inoxidable, franja de lámina metálica de acero inoxidable en la parte franja de lámina metálica de acero inoxidable en la parte intermedia e inferior (tope de camilla) de la puerta remachada inferior, sellado con silicón las juntas entre mocheta y pared, incluye tope de puerta (ver detalle)</p>	Unidad	1.00	L40,092.38	L40,092.38	L62,500.00	L62,500.00	L280,467.00	L280,467.00
61	<p>Suministro e instalación de Ventana V-1 con protección de plomo, Ancho = 2.50 mts., Altura = 1.10 mts. Deberá instalarse una ventana en el cuarto de control de Gamma Cámara, tal como se indica en los planos, el Contratista, suministrará e instalará la ventana especial, de marco metálico, forrado de plomo y equipada con vidrio plomado, impermeable a la radiación. El marco de la ventana será abocinada, con la parte más ancha hacia la sala de examen y la parte más estrecha donde se coloca el vidrio, hacia el cubículo del operador. Se instalarán vidrios equivalentes a 2 mm de plomos.</p>	Unidad	1.00	L60,683.63	L60,683.63	L62,500.00	L62,500.00	L437,875.20	L437,875.20
Sub-Total					L191,211.85		L207,750.00		L783,742.20
I	SISTEMA ELECTRICO								
62	<p>Desmontaje del sistema eléctrico existente dentro de Bodega Actual en sala de recuperación de quirófanos.</p>	Día	2.00	L1,732.58	L3,465.16	L2,362.50	L4,725.00	L2,376.00	L4,752.00




63	Desmontaje de Alimentador Principal en ducto de 3" Emt y Pvc con cables (4 x 3/0 thhn)existente, desde cuarto eléctrico en subestación # 1 hasta contenedor donde se encuentra el Angiografo.	Día	3.00	L2,635.27	L7,905.81	L2,362.50	L7,087.50	L3,564.00	L10,692.00
Sub-Total					L11,370.97		L11,812.50		L15,444.00
64	Instalación de Alimentador Principal Desmontado, desde cuarto eléctrico en subestación # 1 hacia sala de Hemodinamia en sala de Recuperación de Quirófanos con cables de cobre :(4 x 3/0 thhn en ducto EMT o PVC Cd-40 de 3") en estructura strud, tacos hdi, varilla roscada, abrazaderas, arandelas y tuercas galvanizadas. Soportada en vigas Joist, pared de concreto.	ML	83.00	L653.07	L54,204.81	L729.54	L60,551.82	L1,188.00	L98,604.00
65	Suministro e instalación de lámparas LED panel 2' x 4' 90W 6800 lms 6500k	Unidad	8.00	L4,793.90	L38,351.20	L4,625.00	L37,000.00	L3,726.00	L29,808.00
66	Suministro e instalación de lámparas LED panel 2' x 2' 40W 2800 lms 6500k	Unidad	9.00	2,237.90	L20,141.10	L3,625.00	L32,625.00	L3,126.00	L28,134.00
67	Suministro e instalación de lámparas Spot de 4" con bombillo LED DIMEABLE UL de 9 W 4100K 120V.	Unidad	9.00	1,427.18	L12,844.62	L2,185.64	L19,670.76	L789.00	L7,101.00
68	Suministro e instalación de salida de Iluminación	Unidad	26.00	L841.75	L21,885.50	L1,062.50	L27,625.00	L429.00	L11,154.00
69	Suministro e instalación de salida de Iluminación para Rotulo X RAY	Unidad	1.00	L841.75	L841.75	L1,625.00	L1,625.00	L429.00	L429.00
70	Suministro e instalación de apagador sencillo	Unidad	4.00	L782.79	L3,131.16	L625.00	L2,500.00	L897.00	L3,588.00
71	Suministro e instalación de apagador vaivén Sv	Unidad	5.00	L1,171.71	L5,858.55	L1,687.50	L8,437.50	L969.00	L4,845.00
72	Suministro e instalación de apagador dimeable vaivén SDv	Unidad	4.00	L1,594.42	L6,377.68	L1,812.50	L7,250.00	L1,017.00	L4,068.00
73	Suministro e instalación de Tomacorriente Doble Polarizado 125v-15-20A Grado Hospitalario, color naranja.	Unidad	17.00	L1,330.95	L22,626.15	L1,437.50	L24,437.50	L981.00	L16,677.00
74	Suministro e instalación de Salida de Datos	Unidad	5.00	L1,467.39	L7,336.95	L2,500.00	L12,500.00	L1,578.00	L7,890.00

75	Suministro e instalación de Salida Telefónica.	Unidad	2.00	1,521.77	L3,043.54	L2,500.00	L5,000.00	L1,218.00	L2,436.00
76	Suministro e instalación de Breaker 1P/30A. (ver panel)	Unidad	3.00	L277.27	L831.81	L312.50	L937.50	L577.28	L1,731.84
77	Suministro e instalación de Breaker 1P/20A. (ver panel)	Unidad	3.00	L228.33	L684.99	L312.50	L937.50	L593.63	L1,780.89
78	Suministro e instalación de Breaker 3P/200A. (ver panel)	Unidad	1.00	9,390.93	L9,390.93	L7,437.50	L7,437.50	L3,258.00	L3,258.00
79	Suministro e instalación de Alimentador de Centro de Carga Trifásico, 3 x 2/0 thhn 1 x 1/0thhn + 1 x 2 awg polarización.	ML	77.00	1,479.89	L113,951.53	L2,062.50	L158,812.50	L874.80	L67,359.60
80	Suministro e instalación de Centro de Carga Sin Main Trifásico de 200A, 120/208V, con tapadera, 30 espacios. Para empotrar	Unidad	1.00	7,543.32	L7,543.32	L13,731.26	L13,731.26	L8,412.00	L8,412.00
81	Suministro e instalación de Malla de tierra para equipo Médico, la red deberá contemplar una lectura máxima de 4 ohms. Incluye varilla de tierra de cobre y alma de acero 5', cable de cobre 1/0 desnudo, barra de tierra de 25 agujeros y accesorio, la barra deberá ir instalado superficialmente a 30 cm del nivel del piso antiestático, la unión de cable de cobre se hará con soldadura isotérmica(cadweld)t ambién incluye ranurado de piso de concreto y atierros trabajos deberan ser aprobados por el Ing. supervisor antes de aterrar el cable	Unidad	1.00	L15,000.00	L15,000.00	L22,500.00	L22,500.00	L13,900.20	L13,900.20
82	Suministro e instalación de Sensor de Humo el cual deberá ir colocado cielo falso la ubicación será proporcionado por el supervisor del IHSS	Unidad	3.00	L556.00	L1,668.00	L3,062.50	L9,187.50	L3,516.00	L10,548.00
83	Suministro e instalación de Salida eléctrica para los detectores de Humo con cable 2#12 thhn+1#14 awg en tubería 3/4"emt debidamente anclada en la losa con riel strud y abrazaderas de 3/4"	Unidad	3.00	L580.00	L1,740.00	L1,812.50	L5,437.50	L2,058.00	L6,174.00

84	Suministro e instalación de Breaker de 1p/20A en panel de control	Unidad	1.00	L228.33	L228.33	L625.00	L625.00	L593.63	L593.63
Sub-Total					L347,681.92		L458,828.84		L328,492.16
J	SISTEMA DE AIRE ACONDICINADO								
85	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado de Precisión de 8 TON 3fases 208V.	Unidad	1.00	L810,000.00	L810,000.00	L975,000.00	L975,000.00	L1,012,668.00	L1,012,668.00
86	Suministro e instalación de Alimentador de Aire Acondicionado de Precisión de 8 TON, con cables 3 # 6 en ducto de 1" EMT soporteria strud. (Evaporador).	ML	10.00	L687.00	L6,870.00	L437.50	L4,375.00	L750.48	L7,504.80
87	Suministro e instalación de Alimentador de Aire Acondicionado de Precisión de 8 TON, con cables 3 # 8 en ducto de 1" EMT soporteria strud. (Condensador).	ML	10.00	L508.54	L5,085.40	L437.50	L4,375.00	L750.48	L7,504.80
88	Suministro e instalación de Breaker de 50 A trifásico. Ver Panel	Unidad	1.00	L1,451.09	L1,451.09	L3,231.26	L3,231.26	L1,629.00	L1,629.00
89	Suministro e instalación de Breaker de 70 A trifásico. Ver Panel	Unidad	1.00	L1,451.09	L1,451.09	L1,567.50	L1,567.50	L2,229.00	L2,229.00
90	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Split 24000 BTU 240v Monofásico, SEER 15, R410a.	Unidad	1.00	L15,000.00	L15,000.00	L35,937.50	L35,937.50	L29,838.00	L29,838.00
91	Suministro e instalación de Alimentador de Aire Acondicionado de 24000BTU, con cables 2 # 10 + 1 # 12 en ducto de 3/4" EMT soporteria strud.	ML	10.00	L335.21	L3,352.10	L437.50	L4,375.00	L448.20	L4,482.00
92	Suministro e instalación de Breaker de 2P30A trifásico.	Unidad	1.00	L476.19	L476.19	L685.31	L685.31	L609.00	L609.00
93	Suministro e instalación de Unidad de Aire Acondicionado Split 12000 BTU 240v Monofásico, SEER 15, R410a.	Unidad	1.00	L12,000.00	L12,000.00	L23,000.00	L23,000.00	L17,556.00	L17,556.00
94	Suministro e instalación de Alimentador de Aire Acondicionado de 12000BTU, con cables 2 # 12 + 1 # 14 en ducto de 3/4" EMT soporteria strud.	ML	10.00	L335.21	L3,352.10	L437.50	L4,375.00	L448.20	L4,482.00

95	Suministro e instalación de Breaker de 2P20A trifasico. Ver Panel	Unidad	1.00	L476.19	L476.19	L820.00	L820.00	L1,458.00	L1,458.00
96	Suministro e Instalación de Extractor de aire en baños de 12"x12" 120v., color blanco, Incluye accesorios de Instalación eléctrica, tubería de 2" PVC SDR-50 y Rejilla Metálica de 4"x4" de salida empotrada en la pared	Unidad	1.00	L3,156.33	L3,156.33	L3,125.00	L3,125.00	L5,256.00	L5,256.00
Sub-Total					L862,670.49		L1,060,866.57		L1,095,216.60
GRAN TOTAL					L3,243,652.11		L5,711,886.79		L5,746,294.04

CONSIDERANDO (10): Que la comisión evaluadora en base a lo antes citado, recomienda a la Comisión Interventora del IHSS Fracasas el proceso de Licitación Pública No.011-2018 REHABILITACIÓN DE ESPACIO PARA LA SALA DE HEMODINAMÍA EN EL EDIFICIO DEL HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), ya que las ofertas presentadas por ambas empresas superan el presupuesto base para la contratación de las obras, se sugiere iniciar un nuevo proceso de contratación de acuerdo al procedimiento establecido. **CONSIDERANDO (11):** Que en base a recomendación de la comisión evaluadora es procedente iniciar un nuevo proceso de licitación pública en base al procedimiento establecido en la Ley, por considerar la importancia de este proyecto para brindar el servicio de transporte al personal del Instituto, de conformidad al Artículo 38 de la Ley de Contratación del Estado. **POR TANTO:** Con fundamento en las facultades que le otorga los Decretos Ejecutivos números PCM-011-2014; PCM-012-2014, PCM-025-2014 y PCM-049-2014 de fechas 15 de enero, 10 de abril, 30 de mayo y 4 de agosto de 2014 respectivamente, Artículo 1, 5, 11, 12, 33, 38 numeral 1), 50, 51 y 57 de la Ley de Contratación del Estado; Artículos 2, 11, 20, 37, 39, 53, 110, 125, 127, 136, 139, 141 y 172 del Reglamento de la misma Ley, Artículo 100 de la Ley para Optimizar la Administración Pública, Mejorar los Servicios a la Ciudadanía y Fortalecimiento de Transparencia en el Gobierno; en sesión del 29 de junio de 2018, **RESUELVE:** **1.** Dar por recibida y aceptada la recomendación de la Comisión Evaluadora de declarar fracasado el proceso de Licitación Pública No.LP-011-2018 "REHABILITACIÓN DE ESPACIO PARA LA SALA DE HEMODINAMIA EN EL EDIFICIO DEL HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)", en virtud que las ofertas presentadas por ambas empresas superan el presupuesto base para la contratación de las obras, según lo indicado en considerando (9) de la presente Resolución. **2.** Instruir a la Secretaría General para notificar el resultado de esta Licitación a las empresas participantes según Dictamen Técnico, ya que no cuentan con lo técnicamente solicitado de acuerdo a lo indicado en numeral primero de la presente Resolución. **3.** Instruir a la Gerencia Administrativa y Financiera para que Proceda a realizar nuevamente el trámite para el proceso de la Licitación Pública No.LP-011-2018 "REHABILITACIÓN DE ESPACIO PARA LA SALA DE HEMODINAMIA EN EL EDIFICIO DEL HOSPITAL REGIONAL DEL NORTE DEL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)", dándose mediante esta Resolución por ratificadas las bases ya aprobadas para el proceso referido ya realizado. **4.** Comunicar lo resuelto a la Dirección Ejecutiva Interina, Gerencia Administrativa y Financiera, Sub Gerencia de Ingeniería, Mantenimiento y Servicios Generales, Sub Gerencia de Presupuestos, Sub Gerencia de Suministros Materiales y



Compras, Secretaría General y a la Unidad de Asesoría Legal, para los fines legales correspondientes. 5. La presente resolución es de ejecución inmediata. F) **VILMA C. MORALES M.**, Presidenta CI IHSS. F) **ROBERTO CARLOS SALINAS**, Miembro CI IHSS. F) **GERMAN EDGARDO LEITZELAR V.**, Miembro CI IHSS. F) **NINFA ROXANA MEDINA CASTRO**, Jefe Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada Comisión Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015”.

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintinueve días del mes de junio del año dos mil dieciocho.



NINFA ROXANA MEDINA CASTRO

Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y Delegada
Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015



SUBG. SUM. COMPRAS

18 JUL 4 AM 8:57

RECIBIDO *fausty*